
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 15 de Março de 2019 – 17 
PARACATu vALDA APARECIDA DA COSTA 853073-5 1 JOAO PINHEIRO PEB I A I B 31/12/2014
PASSOS ADRIANA REGINA DA COSTA SILvA 818467-3 1 PIMENTA PEB I B I C 31/12/2016
PASSOS CID CLEY RODRIGuES FRANCA 942756-8 1 SAO ROQuE DE MINAS PEB I C I D 05/01/2015
PASSOS GERALDO REGINALDO DE OLIvEIRA 299687-4 1 FORMIGA PEB Iv N Iv O 17/07/2018
PATOS DE MINAS LuIZ CARLOS BATISTA GONCALvES 1067723-5 1 LAGOA GRANDE PEB I C I D 01/01/2018
PIRAPORA CECILIA MARIS DE AZEvEDO ALBANO 943520-7 1 vARZEA DA PALMA PEB I D I E 13/07/2017
SAO SEBASTIAO DO PARAISO MARCOS ANTONIO PEREIRA 1051923-9 1 SAO PEDRO DA uNIAO PEB I I I J 31/12/2016
SETE LAGOAS APARECIDA IZABEL DA SILvA 824292-7 1 SETE LAGOAS PEB I M I N 02/03/2015
SETE LAGOAS ELENA ANTONIA CORREA 377324-9 1 SETE LAGOAS ATB III G III H 15/04/2015
SETE LAGOAS MARIA TERESA DIAS DA CuNHA 1105545-6 1 CAETANOPOLIS PEB II C II D 31/12/2017
SETE LAGOAS PATRICIA MARIA MARTINS BATISTA 389529-9 2 SETE LAGOAS PEB I D I E 31/12/2015
SETE LAGOAS ROSIGLEISE MARTINS RODRIGuES MOTA 1009534-7 1 JEQuITIBA PEB I C I D 31/12/2016
SETE LAGOAS vANILDA ANTuNES SANTOS 594107-5 1 SETE LAGOAS PEB II M II N 31/12/2017
SETE LAGOAS vERA LuCIA DOS SANTOS SILvA 875415-2 2 SETE LAGOAS PEB I F I G 22/04/2016
SETE LAGOAS WANDERSON MARTINS GONCALvES 1000899-3 1 JEQuITIBA PEB I D I E 31/12/2016
TEOFILO OTONI MARY DOS SANTOS PEREIRA 636469-9 2 FREI GASPAR PEB I A I B 01/01/2014
uBA MANuEL EDuARDO DE ALMEIDA SAMPAIO 843907-7 1 vISCONDE DO RIO BRANCO PEB II F II G 31/12/2016
uBA MANuEL EDuARDO DE ALMEIDA SAMPAIO 843907-7 2 GuIRICEMA PEB I H I I 31/12/2016
uBERABA ADAIR HELENA DE JESuS 344903-0 2 uBERABA EEB I A I B 20/07/2014
uBERABA CARLA APARECIDA MuLLER 444506-0 1 ARAxA PEB I E I F 31/12/2016
uBERABA CRISTINA DA CuNHA PEREIRA MELO 442857-9 2 uBERABA ANE III E III F 31/12/2018
uBERABA LuCIuLA DARC DA COSTA RIBEIRO 332295-5 1 ARAxA PEB T1 J T1 L 01/01/2015
uBERABA ROSANGELA FRANCA 365674-1 1 ARAxA PEB II O II P 31/12/2015

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

14 1203806 - 1

ANULAÇÃO - ATO Nº 220/2019
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da compe-
tência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no 
ato de progressão nº 1156/2018, publicado no “MG” de 02/08/2018, a 
parte referente ao servidor abaixo relacionado, por motivo de reposicio-
namento nos termos da Lei nº 21710/2015.

SRE NOME MASP Nº ADM

POCOS DE CALDAS LuCIA MARIA 
CABRAL 7012834 2

Julia Sant’anna
Secretária de Estado de Educação

14 1203793 - 1
ANULAÇÃO - ATO Nº 247/2019

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, anula, no ato de retifica-
ção de progressão nº 1720/2018, publicado no “MG” de 15/11/2018, a 
parte referente à servidora abaixo relacionada, por motivo de promoção 
por escolaridade adicional .

SRE NOME MASP Nº ADM
METROPOLITANA B SILvANIA DA SILvA 3687498 1

Julia Sant’anna
Secretária de Estado de Educação

14 1203796 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 248/2019

RETIFICA NO ATO DE CONCESSÃO DE ACRESCIMO DE 2,5% 
sobre o valor da remuneração dos servidores posicionados no Grau P, 
previsto no § 2º do art . 19-B da Lei nº 19 .837, de 02 de dezembro de 
2011, com redação dada pela Lei nº 21 .333, de 26 de junho de 2014, nº 
1157/2018, publicado no “MG” de 01/08/2018, a parte referente ao ser-
vidor abaixo relacionado, por motivo de incorreção no Masp .
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM

vARGINHA SERGIO ANDRE BARROS 
MELO CARvALHO 380386-3 1

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº 
ADM

vARGINHA SERGIO ANDRE BARROS 
MELO CARvALHO 953759-8 1

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

14 1203799 - 1
RESOLuÇÃO SEENº 4 .122, DE 14 DE MARÇO DE 2019 .

Revoga a Resolução SEE nº 3.662/2017, que dispõe sobre a instituição 
do Núcleo de Planejamento e estabelece orientações e diretrizes para o 
fortalecimento das atividades de planejamento e gestão no âmbito das 
Superintendências Regionais de Ensino .
ASECRETáRIADE ESTADO DEEDuCAÇÃO, no uso 
deatribuiçõesprevistas,
RESOLvE:
Art . 1º - Fica revogada a Resolução SEE nº 3 .662, de 15 de dezem-
bro de 2017, publicada no Diário Oficial dos Poderes do Estado Minas 
Gerais de 16 de dezembro de 2017, que institui o Núcleo de Planeja-
mento e estabelece orientações e diretrizes para o fortalecimento das 
atividades de planejamento e gestão no âmbito das Superintendências 
Regionais de Ensino, em conformidade com o planejamento estraté-
gico governamental, contido no Plano Mineiro de Desenvolvimento 
Integrado e Plano Plurianual de Ação Governamental, bem como as 
diretrizes, objetivos e metas contidas no Plano Estadual de Educação, 
além daquelas emanadas da unidade Central da Secretaria de Estado 
de Educação .
Art . 2º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, em Belo Horizonte, 
aos 14de marçode 2019 .
(a) Julia Sant’anna
Secretáriade Estado de Educação

14 1203920 - 1

Superintendência de 
recursos Humanos

DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 191/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CONTAGEM
8559 - EE Nair Mendes Moreira
MASP 1009724-4, Arisson Flávio Ramos Ribeiro, PEBIE-admissão 1, 
a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 192/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CONTAGEM
8559 - EE Nair Mendes Moreira
MASP 1009724-4, Arisson Flávio Ramos Ribeiro, DII, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO  Nº 193/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CONTAGEM
8559 - EE Nair Mendes Moreira
MASP 1217527-9, Gizele Miranda Silva, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO  Nº 194/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 

Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CONTAGEM
8559 - EE Nair Mendes Moreira
MASP 266040-5, Marilene Soares Domingues de Magalhães, a contar 
da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 195/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Patos de Minas
CARMO DO PARANAÍBA
118494 - EE Professor José Hugo Guimarães
MASP 1084880-2, Dalmo de Moura Santos, DII, a contar da publica-
ção até 07/04/2019, em substituição ao MASP 296369-2, Nilza Dul-
cilene de Matos Rodrigues, afastada em Licença para Tratamento de 
Saúde .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 196/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
BELO HORIZONTE
183 - EE Doutor Amaro Neves Barreto
MASP 1019327-4, valéria Silva Cordeiro, DvI, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 197/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE unaí
ARINOS
108219 - EE Garibaldina Fernandes valadares
MASP 368457-8, vera Lúcia valadares Carneiro dos Santos, DIv, 
a contar da publicação até 31/03/2019, em substituição ao MASP 
609876-8, Antônio Juscelino Carneiro Dias, afastado em Licença para 
Tratamento de Saúde .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 198/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Campo Belo
LAvRAS
202967 - EE Dora Matarazzo 
MASP 1052044-3, Jacyara Duarte Teixeira, DIv, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 199/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Barbacena
ALFREDO vASCONCELOS
16012 - EE Nossa Senhora do Rosário
MASP 1132146-0, Carla Lediane Loschi da Silva, PEBIIE-admissão 1, 
a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 200/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Barbacena
ALFREDO vASCONCELOS
16012 - EE Nossa Senhora do Rosário 
MASP 1132146-0, Carla Lediane Loschi da Silva, DIv, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 201/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Caratinga
SÃO JOÃO DO ORIENTE
20842 - EE Professora Maria Júlia Nunes de Oliveira 
MASP 245478-3, Euraí Teixeira Lott de Oliveira Aredes, Dv, a con-
tar da publicação até 11/04/2019, em substituição ao MASP 991866-5, 
Sônia Martins de Moura e Oliveira, afastada em Licença para Trata-
mento de Saúde .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 202/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Patos de Minas
vARJÃO DE MINAS
119521 - EE João Pereira Brandão 
MASP 697462-0, Maria Neide da Silva Fernandes, DIII, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 207/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CONTAGEM
8630 - EE Ministro Miguel Mendonça
MASP 665880-1, Homero de Souza, PEBIB - admissão 3, a contar de 
04/02/2019.

DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 209/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CONTAGEM
349275 - EE Roberto Fernandes
MASP 1158003-2, Ricardo Martins de Assis Santos, DIv, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 210/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
BELO HORIZONTE
621 - EE Professor Alcindo vieira
MASP 1333634-2, Arthur Esteves da Costa, Dv, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 212/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Ponte Nova
GuARACIABA
128694 - EE Agostinho Hipólito de Fonseca Freire 
MASP 1132563-6, Nívia Maria Lopes, Dv, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 216/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
BELO HORIZONTE
621 - EE Professor Alcindo vieira 
MASP 1426573-0, Gláucia Regina Saleze Coutinho, PEBIA-admissão 
1, a contar de 11/02/2019.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 218/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa 
do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE ubá 
ERváLIA
181021 - EE Professora vivica Rocha
MASP 982243-8, Sílvia Maria de Castro Sant’Anna, PEBIA - admissão 
2, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 224/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE São Sebastião do Paraíso
GuAxuPÉ
137324 - EE Doutor André Cortez Granero
MASP 1156117-2, Roberta Magalhães Affini, DII, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 225/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE  São Sebastião do Paraíso
GuAxuPÉ
137324 - EE Doutor André Cortez Granero
MASP 1156117-2, Roberta Magalhães Affini, PEBDIA, admissão 4, a 
contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO  Nº 226/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Manhuaçu
MANHuMIRIM
075388 – EE Alfredo Lima
MASP 991811-1, Margaret Miranda Rodrigues dos Reis, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 227/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Teófilo Otoni
BERTÓPOLIS
146421 - EE de Bertópolis 
MASP 967685-9, verônica Fontes Figueredo, PEBIIH - admissão 1, a 
contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO  Nº 228/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Teófilo Otoni
BERTÓPOLIS
146421 - EE de Bertópolis 
MASP 1276563-2, Siderlane Dias Pereira Gomes, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 229/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE ubá
vISCONDE DO RIO BRANCO
182311 - Conservatório Estadual de Música Professor Theodolindo 
José Soares 

MASP 1181850-7, Wagner Candian Pereira, PEBIA-admissão 4, a con-
tar de 25/01/2019.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO  Nº 230/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE ubá
vISCONDE DO RIO BRANCO
182311 - Conservatório Estadual de Música Professor Theodolindo 
José Soares 
MASP 443663-0, Mariângela Aparecida Teixeira Aleixo, a contar da 
publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 231/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE uberaba
uBERABA
159981 – EE Dom Eduardo
MASP 338201-7, Luciana Ponzo villamarim Maia, a contar da publi-
cação até 30/07/2019, em substituição ao MASP 1288525-7, Lidyane 
Cristinne de Sousa Borges, afastada em licença maternidade .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 233/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Sete Lagoas
BALDIM
140325 – EE José Ribeiro da Silva
MASP 1106787-3, Luciane Aparecida da Silva, a contar da publica-
ção até 18/06/2019, em substituição ao MASP 1044900-7, Andréa de 
Fátima Silva Sanches, afastada em licença maternidade .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 234/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE ubá
vISCONDE DO RIO BRANCO
182311 - Conservatório Estadual de Música Professor Theodolindo 
José Soares 
MASP 521416-8, Andréia Soares Amin Barreto, DI, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 236/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
JuATuBA
34436 - EE Joaquim Corrêa
MASP 538628-9, Marlete Conceição do Carmo, PEBIIM - admissão 1, 
a contar de 04/02/2019.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº  237/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Ponte Nova
JEQuERI
128821 - EE São vicente do Grama
MASP 1095199-4, Edna Felisberta Gabriel Marcolino, Dv, a contar 
da publicação .
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 238/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Janaúba
JANAÚBA
218251 - EE Cecília Maria de Jesus
MASP 1323509-8, Simone Aparecida dos Santos, Dv, a contar da 
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 239/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
BELO ORIENTE
190756 –   EE Presidente Tancredo Neves
MASP 556261-6, Keila Christiane Arruda Chaves, PEBIIH – admissão 
1, a contar de 01/01/2019.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

14 1203924 - 1

Superintendência de Pessoal
ATO Nº 46/2019
FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es), MASP 1.352.714-8, 
RÚBIA FERNANDES MáxIMO, ANE I A, ADM .04, referente ao 
1º (primeiro) quinquênio de exercício, a partir de 23/10/2018, MASP 
1 .356 .646-8, BáRBARA vIRGÍLIA DA SILvA E SOuZA BRETZ, 
ANE I A, ADM .02, referente ao 1º (primeiro) quinquênio, de exercício, 
a partir de 13/01/2019; MASP 1.215.443-1, LOURDES MIGUELA 
PERES CORONEL, ANE I A, ADM .2, referente ao 2º quinquênio de 
exercício, a partir de 26/01/2019.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201903142102010117.


